
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f.  90009740557
Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

Mail tric81700x@istruzione.it   – PEC tric81700x@pec.istruzione.it   internet:  www.icoallerona.edu.it

Protocollo in segnatura Allerona, 4 dicembre 2023

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto ad esperto esterno per la formazione del

personale di segreteria nuovi gestionali INPS per la scuola – nuova Passweb – ultimo miglio TFS – cessazioni

TFS mediante procedura con affidamento diretto – Art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016  

CIG  Z643D97CE5

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n 275, concernente il Regolamento Recante

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n 59;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;

VISTO il  Decreto Legislativo del 18/04/2016 n.50 CODICE DEI CONTRATTI  – come modificato dal  D.Lgs.

56/2017  e  dalla  Legge  55/2019;  in  particolare  l’art.  32  comma 2  “prima dell'avvio  delle  procedure  di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[. . .] la

stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto

equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le

ragioni  della  scelta del  fornitore,  il  possesso da parte sua dei  requisiti di  carattere generale,  nonché il

possesso dei requisiti tecnicoprofessionali, ove richiesti»”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50

come  modificato  dal  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.  56  che  prevede  che  “le  stazioni  appaltanti  procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
44

 -
 0

4/
12

/2
02

3 
- 

V
II.

5 
- 

U

http://www.icoallerona.edu.it/
mailto:tric81700x@pec.istruzione.it


RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto,

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo

svolgimento, da parte del dirigente scolastico affidamenti di lavori, servizi e forniture superiore a 10.000,00

euro”;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità  e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in

materia; 

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  riguardante  “Regolamento  concernente  le

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare l’art 45

co. 2 lettera a); ia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione

del  D.lgs  18 aprile  2016,  n.  50  recante  “Procedure  per  l’affidamento dei  contratti pubblici  di  importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee

Guida dell’ANAC;

RITENUTO  che,  per  la  realizzazione  dell’attività  in  questione,  relativa  allo  svolgimento  di  attività  di

consulenza  e  formazione  al  personale  di  segreteria,  finalizzato  all’utilizzo  delle  procedure  di  gestione

congiunta tra istituzione scolastica e INPS per le pratiche pensionistiche dei dipendenti, è necessaria la

figura professionale di un esperto esterno qualificato;

ACCERTATO  che ai sensi dell'articolo 10, comma 1, lettera a), della legge n. 152 del 2001, gli Istituti di

patronato possono espletare, in favore di soggetti privati e pubblici, attività di sostegno, informative, di

consulenza, di supporto, di servizio e di assistenza nello svolgimento delle pratiche amministrative; 

INDIVIDUATO  nell’Istituto di  patronato INCA-CGIL dell’Umbria , come Istituto  formatore per l’Utilizzo

applicativo “Passweb” _ compilazione e  trasmissione telematica della comunicazione di cessazione ai fini

del TFS riferita a un dipendente che cessa dal servizio, per comunicare i dati necessari alla liquidazione della

prestazione previdenziale TFS

CONSIDERATO  l’interesse  amministrativo  al  corso  di  formazione,  presentato  dal  patronato  INCA-CGIL

dell’Umbria, rivolto al personale amministrativo della segreteria su “PASSWEB”, al fine di fornire loro le

nozioni e gli strumenti necessari per consentire alla segreteria di questa Istituzione Scolastica di procedere

agli  adempimenti previsti  nella  circolare  MIUR prot.  172  del  24/1/2017  e  la  circolare  INPS n.  172  del

16/10/2015;

CONSIDERATO che trattasi di collaborazione meramente occasionale;

DETERMINA 

Art. 1 - le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 Art.  2  -  di  procedere all’affidamento diretto,  ai  sensi  del  D.LGS.  50/2016,  art.  36  c.2  lettera  a)  come

modificato  dal  D.Lgs.  56  –  2017  in  vigore  dal  20/05/2017,  e  dare  atto che  questo  Istituto  ha  dovuto

procedere mediante autonomo affidamento in quanto non è stata possibile l’adesione alle Convenzioni

Consip per i seguenti motivi: non esistono convenzioni attive per la prestazione che si intende acquisire alle

quali poter aderire; 



Art.3-  Si  delibera  l’avvio  della  procedura  di  affidamento  diretto,  per  la  formazione  del  personale  ATA

sull’utilizzo dell’applicativo “Passweb”, con l’Istituto patronato INCA-CGIL dell’Umbria.

ART.4-  di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fattura  elettronica

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità contributiva e alla rispondenza formale e fiscale;

Art. 5-  L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 3 è determinato

in  euro  50,00 per ogni ora di formazione. La registrazione dell’impegno di spesa  in favore dell’ Istituto di

patronato INCA-CGIL dell’Umbria per un importo complessivo di € 1.000,00 (mille/00), comprensivo di tutti

gli oneri di legge,  pari a ore 20 annuali  di formazione da effettuare in base ad un calendario di incontri

condiviso.  Il  pagamento   trova  copertura   sulla  voce contabile  A3.2  Attività  Amministrative-didattiche,

dell’esercizio finanziario 2024 .

Art. 6-  Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa  Antonella MEATTA

Art. 7- di pubblicare copia della presente determina all’Albo del sito Web di questa Istituzione Scolastica.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa  Antonella MEATTA 
“Documento firmato elettronicamente 
ai sensi  del D.Lgs 82/2005 ss.mm.li”


	ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
	Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557
	Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

